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Verksamhetsplan med budget 2025  
 

Hjälmaren är en av Sveriges största sjöar och sträcker sig genom tre län och fem kommuner. Trots 

sjöns potential för näringsliv, besöksnäring och friluftsliv har den ofta upplevts som en barriär 

snarare än en resurs. Hjälmarsamarbetet driver en gemensam strategi för hållbar utveckling av sjön 

och dess omgivningar, med fokus på ekologisk och kemisk status, samordnade insatser inom 

rekreation, besöksnäring och landsbygdsutveckling. Målet är att skapa en attraktiv och levande 

landsbygd, stärka båtlivet och göra Hjälmaren till ett välkänt besöksmål genom samverkan mellan 

kommuner, län och civilsamhället. 

 

Strategin består av ställningstaganden som beskriver hur den övergripande visionen ska kunna 

uppnås. Ställningstagandena finns inom åtta olika teman:  

  

  

 

Om föreningen Hjälmarsamarbetet  
Föreningen Hjälmarsamarbetet bildades 2024 med ändamålet att för medlemmarnas räkning 

bedriva utvecklingsarbete kring Hjälmaren inom landsbygdsutveckling, friluftsliv, besöksnäring, 

maritim utveckling, naturmiljö, kulturmiljö, vattennivå- och kvalité samt fiske.  

Föreningen ska verka för en effektiv samverkan och samordning mellan kommuner, regioner, 

länsstyrelser och destinationsbolag med fokus på Hjälmaren. Föreningen ska verka för lokal 

förankring och samverkan med civilsamhälle, näringsliv och markägare.  

Under 2024 är följande organisationer medlemmar i föreningen:  



  
  

  

  

    

  

• Arboga kommun  

• Eskilstuna kommun  

• Katrineholms kommun  

• Vingåkers kommun  

• Örebro kommun  

• Länsstyrelsen Södermanlands län  

• Länsstyrelsen Västmanlands län  

• Länsstyrelsens Örebro län  

• Destination Eskilstuna  

• +Katrineholm  

• Örebrokompaniet  

Förslag finns på att utöka medlemsantalet med deltagare under 2025: 

• Hjälmarens Fiskareförbund 

• Hjälmarens Vattenvårdsförbund 

• Julita Gård/Nordiska Museet 

• Örebro läns museum 

• Örebro universitet 

Föreningens fokus ligger på samordning och insatser inom temana friluftsliv, besöksnäring och 

landsbygdsutveckling under 2024. Under 2025 föreslås en ny arbetsgrupp ”Vatten och 

kunskapsuppbyggnad” bildas. Arbetsgruppens fokusområde beslutas av styrelsen under 2025. 

 

Under hösten 2025 kommer en samordnare för föreningen att anställas av Örebro kommun och 

ersätta det konsultuppdrag som initialt stått för samordningen av föreningen. 

 

Insatser under 2025 
Under 2025 kommer föreningen utöver arbetet i arbetsgrupperna som startades upp under 2024 att 

driva och vara delaktiga i tre föreningsövergripande insatser.  

Föreningsövergripande insatser  
Biosfärinitiativ Hjälmarlandskapet  
Under 2024 har arbetet med att utreda förutsättningarna för ett biosfärområde kring Hjälmaren 

inte nått de planerade milstolparna, vilket bland annat beror på tveksamheter hos 

markägarintresseorganisationer kring förstudieprocessen och en oro för att biosfärinitiativet kan 

påverka äganderätten. 

Dessa organisationers synpunkter har belyst behovet av en fördjupad dialog och förankring av 

biosfärinitiativet, där markägarintresseorganisationernas perspektiv och oro i större grad tas i 

beaktande. Den breda samverkansprocess som genomfördes 2023 är en god grund, men ytterligare 

tid och insatser behövs för att skapa en gemensam förståelse och enighet kring mål och metoder. 

Föreningen ser detta som en möjlighet att förstärka samarbetet och fortsätta bygga förtroende 

mellan alla berörda aktörer. Arbetet med att förankra visionen och identifiera lösningar som möter 

markägarintresseorganisationernas behov och synpunkter kommer därför att prioriteras under 

kommande år, med ambitionen att skapa en ännu starkare grund för ett framtida biosfärområde. För 

detta arbete har LAVI gruppen (som driver AgroÖrebro inom AgroÖst) anlitats och slutrapportering 

är satt till september 2025. 



  
  

  

  

    

  

Nationell turismcykelled 
Styrelsen beslutade 2024-09-09 att föreningen ska verka för att etablera en nationell turismcykelled 

kring Hjälmaren. Projektet finansieras med ca 340 tkr från Region Örebro län och Region 

Västmanland. Örebro kommun bidrar med ca 493 tkr i form av projektledning på 20%. 

 

Syftet med projektet är att stärka besöksnäringen och Hjälmaren som varumärke, gynna lokalt 

näringsliv kring sjön, binda samman landskapet kring Hjälmaren och bidra med positiva effekter för 

landsbygdsutveckling kring Hjälmaren. Målet är att etablera en nationell turismcykelled som är 

lokalt förankrad med civilsamhälle och näringsliv.  

 

Projektet pågår under november 2024–2027 med planerad invigning våren 2028. Projektets 

aktiviteter omfattar bland annat att ta fram förslag till ledsträckning, väghållaravtal, organisation 

och kommunikation samt ansökan till Trafikverket för att upprätta en nationell turismcykelled kring 

Hjälmaren. 

 

Under 2025 är fokus i projektet att ta fram förslag till ledsträckning och att påbörja arbetet med 

väghållaravtal. I projektet ingår representanter från föreningens medlemsorganisationer samt 

Region Örebro län, Region Västmanland och Bergslagen cycling. 

 

Utveckling av hemsidan lakehjalmaren.se 
Under 2024 publicerades sidan lakehjalmaren.se. Fokus för sidan är att visa upp Hjälmaren som 

destination med alla dess olika besöksanledningar. Förutom detta finns även ett behov av en 

plattform för att kommunicera kring föreningens arbete, något som med fördel kan göras via 

lakehjalmaren.se.  

 

Under 2025 kommer möjligheten till extern finansiering, exempelvis via Leader, att undersökas för 

att utveckla hemsidan i ovan riktning. I val av innehåll och liknande kommer föreningens 

arbetsgrupper att involveras. 

 

Kunskapsbaserad samverkan för klimatneutralitet och social hållbarhet i Hjälmarlandskapet 
Örebro kommun har som projektkoordinator beviljats ca 1,5 mnkr från utlysningen Klimatneutrala 

och socialt hållbara kommuner. Av budget planeras ca 550 tkr gå till Hjälmarsamarbetet för att under 

projekttiden (januari 2025-juni 2026) projektanställa en samordnare på ungefär halvtid. Under 2025 

är utgör Hjälmarsamarbetets del av projektbudgeten ca 366 tkr. 

 

Beslut om beviljade medel fattades 10 december 2024 och ärendet planeras att komma till ett 

styrelsemöte i början av 2025 med förslag om beslut att styrelsen ska utgöra styrgrupp för 

projektet. 

 

Projektet syftar till att utveckla ett arbetssätt där myndigheter tillsammans med exempelvis 

yrkesfiske, lant- och skogsbruk, forskning och civilsamhälle möts och tillsammans identifierar 

lösningar för klimatneutralitet samt hanterar de utmaningar klimatförändringarna för med sig inom 

samtliga tre hållbarhetsdimensioner lokalt i landskapen runt sjön Hjälmaren. 

 

En viktig del i projektet för den projektanställda är att utforska förutsättningarna för social 

hållbarhet i ett förändrat klimat tillsammans med lokala näringslivsaktörer, lokala 

utvecklingsgrupper och liknande. På detta sätt har projektet utformats för att stärka föreningens 



  
  

  

  

    

  

arbete enligt dess ändamål som anger att ”föreningen ska verka för lokal förankring och samverkan 

med civilsamhälle, näringsliv och markägare”. 

 

Hållbar vattenanvändning Hjälmaren 
Styrelsen utgör styrgrupp för projektet Hållbar vattenanvändning Hjälmaren. Projektet finansieras 

med ca 500 tkr från programmet Water wise societies inom innovationssatsningen Impact innovation.  

 

Projektets syfte är att identifiera den institutionella påverkan som finns på vattenanvändningen i 

Hjälmaren, det vill säga att identifiera aktörer och intressen samt vilka (lagar, policys, förväntningar, 

traditioner, osv) som styr deras vattenanvändning.  

 

Projektet ska även resultera i förslag på fortsättningsprojekt som nästa utlysning inom programmet 

(med budget på ca en miljard) kan utformas efter. Projektets resultat kommer även kunna fungera 

som underlag för inriktningen för den nya arbetsgrupp Vatten och kunskapsuppbyggnad, som startas 

under 2025 

 

Projektet genomförs genom intervjuer av berörda aktörer och intressen, genom större workshops 

med ett stort antal inbjudna representanter för olika organisationer samt genom en fördjupad 

scenarioanalys. Projektstart var november 2024 och avslut är maj 2025.  

 

Nationell miljöövervakning 
Efter beslut i styrelsen under 2024 om att föreningen ska verka för att Hjälmaren ska ingå i det av 

Havs- och vattenmyndigheten finansierade nationella miljöövervakningsprogrammet, delprogram 

Stora sjöar, har ett arbete påbörjats med underlag som beskriver behovet av detta. Underlaget 

belyser de kunskapsluckor som finns kring bland annat ekosystemets sammansättning och 

förändringar över tid, utbredning av miljögifter och klimatförändringarnas konsekvenser. 

Sammantaget visar underlaget att fler och längre mätserier är nödvändiga för att effektiva åtgärder 

ska kunna genomföras och utvärderas för att säkerställa att önskad effekt har uppnått. 

 

Underlaget är i skrivande stund avstämt med forskare på Örebro universitet och SLU. Under 2025 

kommer underlaget stämmas av med samtliga medlemsorganisationer innan kontakt med Havs- och 

vattenmyndigheten och berörd nationell politik tas. 

 
Föreningens arbetsgrupper 
Föreningen Hjälmarsamarbetet arbetar utifrån en gemensam strategi för Hjälmarens utveckling. 

Strategin är beslutad av samtliga av föreningens medlemmar och utgår från en övergripande vision 

enligt nedan:  

Utvecklingen av Hjälmaren sker på ett långsiktigt hållbart sätt och dess ekologiska och kemiska status 

är god. Insatser inom landsbygdsutveckling, friluftsliv, rekreation och besöksnäring samordnas och sker 

gemensamt över kommun- och länsgränser.  

Landsbygden på och kring Hjälmaren är levande och attraktiv med goda förutsättningar för boende, 

etablering och service. Det breda utbudet av upplevelser på och kring Hjälmaren gör att sjön är ett 

välkänt besöksmål både nationellt och internationellt. Det aktiva båtlivet på sjön knyter samman både 

människor och landskap kring Hjälmaren.  

Under 2024 identifierades att det behövs en gemensam plattform för kommunikation för att kunna 

arbeta aktivt inom området och med bas i detta har de tre arbetsgrupperna Landsbygdsutveckling, 



  
  

  

  

    

  

Friluftsliv och Besöksnäring beslutat att ta ett gemensamt avstamp i den nya hemsidan 

lakehjalmaren.se för att arbeta vidare med arbetsgruppernas fokusområden. 

Arbetsgruppernas arbete under 2025 kommer därmed att fokusera på att bygga upp hemsidan som 

informationskanal inom de områden som varit och är aktuella för arbetet under 2024 och 2025. 

 

Landsbygdsutveckling  
Målbild för landsbygdsutveckling från den gemensamma strategin:  

Landsbygden på och kring Hjälmaren är levande och attraktiv med goda förutsättningar för både 

etablering och inflytt och därmed bibehållen eller utvecklad service. Hjälmaren stärker närliggande byar 

och samhällen genom att utgöra en attraktiv miljö. Synergieffekter och förstärkande processer uppstår 

kontinuerligt då lokalt näringsliv och civilsamhälle stärker utvecklingen av Hjälmaren genom både 

aktiviteter och attraktiva miljöer och vice versa.  

 

Fokusområde 
Arbetsgruppen inventerar vilken typ av information som behöver finnas på hemsidan för att kunna 

arbeta vidare inom de områden som identifierades under 2024: 

 

1. Kunskapsutbyte externt – träffa LRF och yrkesfiskarna på regional nivå för att få en ökad 

kunskap om behov. Fokus bör ligga på vad man förväntar sig av ett Hjälmarsamarbete ur ett 

behovs- och branschperspektiv. 

a. Vilken typ av information ska finnas på hemsidan och vilken kunskap behöver 

arbetsgruppen för att gå vidare inom området? 

b. När alla delar finns på plats ta kontakt och boka in möten. 

2. Serviceanalys – utifrån det arbete som görs t ex kopplat till Nationell turismcykelled (fristående 

projekt inom föreningen) och kanotleder (där arbetsgrupp Friluftsliv inventerat vad som skulle 

kunna vara lämpligt). 

a. Vilken typ av service finns och hur ska den lyftas fram på hemsidan i anknytning till 

lederna? 

b. Ta fram information och underlag för att ladda upp. 

3. Samverkan med arbetsgrupp Besöksnäring och matkluster. 

a. Dialogen om ett samarbete mellan arbetsgrupp besöksnäring och landsbygdsutveckling 

startades upp 2024. Sörmlands Matkluster och Wadköpings Matmarknad har visat 

intresse för att diskutera samarbetsmöjligheter. Tillse att rätt information och struktur 

finns på hemsidan för att kunna arbeta med området. 

b. När struktur och information är på plats ta kontakt med berörda aktörer och planera 

insatser och samarbete. 

 

Friluftsliv  
Målbild för friluftsliv från den gemensamma strategin:  

Friluftslivet på och kring Hjälmaren är välutbyggt. Utvecklingen sker samordnat och på ett långsiktigt 

hållbart sätt. Friluftslivet på och kring Hjälmaren upplevs attraktivt och är tillgängligt för invånare och 

besökare i alla målgrupper.  

Fokusområde 
Arbetsgruppen inventerar vilken typ av information som behöver finnas på hemsidan för att kunna 

arbeta vidare inom de områden som identifierades under 2024: 



  
  

  

  

    

  

 

1. Inventera den kunskap och information som finns kopplat till föreslagna kanotleder och 

Nationell turismcykelled vad gäller t ex känsliga miljöer och lämpliga besöksmål i anslutning till 

sträckningarna. 

a. Vilken typ av information ska finnas på hemsidan och hur ska den presenteras? T ex hur 

ska kartmaterial hanteras? Fysiskt, digitalt eller både och? 

b. Ta fram material och underlag att lägga upp. 

2. Leddragningar – utifrån det arbete som görs t ex kopplat till Nationell turismcykelled 

(fristående projekt inom föreningen) och kanotleder (där arbetsgrupp Landsbygdsutveckling 

gör en serviceanalys) arbeta med nodutveckling. T ex hur tänker vi kring säkerhet, mat och 

övernattningsmöjligheter. Kollektiva färdsätt är också en viktig förutsättning.  

 

Besöksnäring  
Målbild för besöksnäring från den gemensamma strategin:  

Det breda utbudet av upplevelser på och kring Hjälmaren gör att sjön är ett välkänt besöksmål både 

nationellt och internationellt. Destinationsutvecklingen sker hållbart samt samordnat i syfte att 

stärka Hjälmarens platsvarumärke.  

Fokusområde 
Arbetsgruppen arbetar vidare med hemsidan i samarbete med arbetsgrupp Landsbygdsutveckling 

och arbetsgrupp Friluftsliv för att möta samtliga perspektiv inom de områden som lyfts inom 

respektive arbetsgrupp.  

 

1. Samverkan med arbetsgrupp Landsbygdsutveckling och matkluster 

a. Dialogen om ett samarbete mellan arbetsgrupp besöksnäring och landsbygdsutveckling 

startades upp 2024. Sörmlands Matkluster och Wadköpings Matmarknad har visat 

intresse för att diskutera samarbetsmöjligheter. Tillse att rätt information och struktur 

finns på hemsidan för att kunna arbeta med området. 

b. När struktur och information är på plats ta kontakt med berörda aktörer och planera 

insatser och samarbete. 

2. Informationsspridning 

a. Tillsammans med arbetsgrupp Landsbygdsutveckling och Friluftsliv inventera vilka 

service och noder i anslutning till föreslagna leder (Nationell turismcykelled och 

kanotleder) som ska lyftas fram på hemsidan samt vilken information som ska finnas 

med. 

3. Möte med besöksnäringsaktörer – tillsammans med arbetsgrupp Landsbygdsutveckling och 

Friluftsliv gå vidare med tanken kring möten med aktörer runt Hjälmaren. 

a. Tillsammans med arbetsgrupp Landsbygdsutveckling och Friluftsliv tillse att den 

information som behövs finns på hemsidan för att kunna gå vidare med insatsen samt 

boka in informationstillfällen när tillräckliga underlag finns på plats. 

 

Översiktlig planering  
Fokusområde 
2025 inleds med ett kunskapsutbyte kring exploatering av jordbruksmark därefter återupptas 

arbetet enligt 2024 års verksamhetsplan: 

 



  
  

  

  

    

  

En viktig aspekt i den gemensamma strategin är att samordna de kommunala 

planeringsförutsättningarna, framför allt kring kommungränserna. De kommunala översiktsplanerna 

är här avgörande för en samordnad planering och utveckling på sikt.  

1. Kunskaps- och kompetensutbyte mellan respektive kommunal översiktlig planering.  

2. Framtagande av en gemensam karta med de prioriterade ÖP-skikten att använda för 

intern planering på kommunal nivå.  

Budget  
Föreningen godkändes för momsregistrering i januari 2025. Godkännandet gäller från 2024-11-15 

och omfattar därmed samtliga ekonomiska transaktioner som genomförts 2024 och framåt. 

Momsregistreringen ökar föreningens ekonomiska utrymme och det är möjligt att anställa en 

samordnare på 75 % från hösten 2025. 

 

Balans 36 982 kr  

   

   

Intäkter Summa Kommentar 

Medlemsavgifter 45 000 kr 

Arboga, Eskilstuna, Örebro, Vingåker, 

Katrineholm 

Serviceavgifter 602 790 kr 

Arboga, Eskilstuna, Örebro, Vingåker, 

Katrineholm 

Medel för arbete med 
biosfärområdesinitiativet 500 000,00 kr 

Finansieras av Eskilstuna och Örebro 

kommun 

Kunskapsbaserad samverkan 
Hjälmarlandskapet 366 392,00 kr 

Bidrag från utlysningen Klimatneutrala 

och socialt hållbara kommuner 

Totalt 1 514 182,00 kr   
   

Utgifter Summa  

Samordnare 236 250,00 kr 75 %  Örebro kommun aug till dec 

Samordnare 271 375,00 kr Konsulttjänst jan till maj 
Bankavgift 1 200,00 kr Föreningskund Swedbank årsavgift 

Revisor 10 000,00 kr 

Trolig kostnad 8000 kr men bra med 
marginal då det är rörligt arvode 

Försäkring 3 975,00 kr   
Ekonomisystem 3 828,00 kr   
Bokföring och deklaration 6 000,00 kr   
Rörliga bokföringskostnader 10 680,00 kr 890 kr/månad i 12 månader 



  
  

  

  

    

  

Övriga utgifter 40 000,00 kr 

Möten och lokale, administrativa 
löpande kostnader 

Biosfärinitiativ Hjälmarlandskapet    500 000,00 kr    
Projektanställning inom 
kunskapsbaserad samverkan 
Hjälmarlandskapet    366 392,00 kr  

Bidrag från utlysningen Klimatneutrala 
och socialt hållbara kommuner 

Hemsida (hosting, server, domän)          7 500,00 kr    
Utveckling hemsida       20 000,00 kr    
Totalt 1 477 200,00 kr  
 


